CAP. XXVI. — *Sanguis in medio ejus* (Ezech. xiv, 7).

(Moral. xv, cap. 31.) Gravius est si quis justis potius quam peccatoribus noceat. Unde per Ezechielem dicitur: *Sanguis ejus in medio ejus est; super limpidissimam petram effudit illum, non autem super terram, ut possit operiri pulvere* (Ezech. xiv, 7). Per terram et pulverem peccatores, per petram vero limpidissimam justum significans, qui gravibus peccatorum contagiis non exasperatur. Sanguis ergo super limpidissimam petram effunditur, quando malitia cruentæ mentis in afflictione justæ animæ grassatur. Cum ergo sit gravius justos quam injustos [Text. injuste] affligere, multo tamen gravius est, et justis pariter et injustis nocere.

CAP. XXVII. — *Tu signaculum similitudinis Dei*
(Ezech. xxviii, 12).

(Moral. lib. xxxii, c. 23, n. 47, 48.) Angelo qui primus conditus per Ezechielem dicitur: *Tu signaculum similitudinis Dei, plenus sapientia et perfectus decore: in deliciis paradisi Dei fuisti* (Ezech. xxviii, 12). Multa de ejus magnitudine locuturus, primo verbo cuncta complexus est. Quid namque boni non habuit, si signaculum similitudinis Dei fuit? De sigillo quippe annuli talis similitudo imaginaliter exprimitur, qualis in sigillo eodem essentialiter habetur. Et licet homo ad similitudinem Dei creatus sit, angelo tamen quasi majus aliquid tribuens, non eum ad similitudinem Dei conditum, sed ipsum: signaculum similitudinis Dei dicitur; ut quo subtilior est natura, eo in illo similitudo Dei plenus credatur expressa. Hinc est quod primatus ejus potentiam adhuc insinuans, idem propheta subjungit: *Omnis lapis pretiosus operimentum tuum; sardius, topasius, jaspis, chrysolitus, onix, et berillus, saphyrus, carbunculus, et smaragdus* (Ibid. 13). Novem dixit genera lapidum, quia nimirum novem sunt ordines angelorum. Nam cum per sacra eloquia angeli, archangeli, throni, dominationes, virtutes, principatus, potestates, cherubim et seraphim aperta narratione memorantur, superiorum civium quantæ sint distinctiones ostenditur. Quibus tamen primus angelus optertus fuisse describitur, quia eos quasi vestem ad ornamentum suum habuit, quorum dum claritatem transcenderet, ex eorum comparatione clarior fuit. De cuius illic adhuc descriptione subjungit: *Aurum opus decoris tui, et foramina in die qua conditus es, preparata sunt* (Ibid.). Aurum opus decoris ejus exstitit, quia sapientiæ claritate canduit quam bene creatus accepit. Foramina vero idcirco in lapidibus fiunt, ut vinculati auro in ornamentum compositione jungantur, et nequaquam a se dissideant quos interfusum aurum repletis foraminibus ligat. Hujus ergo lapidis in die conditionis suæ foramina preparata sunt, quia videlicet capax charitatis est conditus; qua si repleti voluisset, stantibus angelis tanquam positus in regis ornamento lapidibus, potuisset inharere. Si enim charitatis auro se penetrabilem prebuisset, sanctis angelis sociatus in ornamento regi [Text., regio] lapis fixus remaneret: habuit ergo lapis iste foramina, sed superbix vitium charitatis auro non sunt repleta. Nam quia idcirco ligantur auro ne cadant, ideo iste cecidit, quia etiam

perforatus manu artificis, amoris vinculis ligari contempsit. Nunc vero cæteris lapides qui huic similiter erant perforati, penetrante se invicem charitate, ligati sunt, et hoc in munere isto cadente meruerunt, ut nequaquam jam de ornamento regio cadendo solvantur. Hujus principatus celsitudinem adhuc idem propheta intuens, adjunxit: *Tu Cherub extensus et protegens in monte sancto Dei: in medio lapidum ignitorum perfectus ambulasti* (Ibid. 14). Cherub quippe plenitudo scientiæ interpretatur. Et idcirco iste Cherub dicitur, quia transcendisse cunctos scientia non dubitatur. Qui in medio lapidum ignitorum perfectus ambulavit, quia inter angelorum corda charitatis igne succensa clarus conditionis gloria exstitit. Quem bene extentum et protegentem dicit; omne enim quod extenti protegimus, obumbramus. Et quia comparatione claritatis suæ obumbrasse ceterorum claritatem creditur, ipse extensus et protegens fuisse perhibetur. Reliquos quasi obumbrando operuit, qui eorum magnitudinem excellentia majore transcendit. Nam cum Deus cuncta creans ageret, hunc primum condidit, quem reliquis angelis eminentiorem reddidit. Hujus etiam primatus eminentiam adhuc idem propheta inspiciens, ait: *Cedri non fuerunt altiores illo in paradiso Dei, abietes non adæquaverunt summum altitudinem ejus. Platani non fuerunt æquæ frondibus ejus; omne lignum paradisi Dei non est assimilatum ei et pulchritudini ejus, quoniam speciosum fecit eum in multis condensisque frondibus* (Ezech. xxxi, 8). Qui namque accipi in cedris, abietibus, et platanis possunt, nisi illa virtutum cœlestium proceræ celsitudinis agmina, in æternæ lætitiæ viriditate plantata? Quæ, quanvis excelsa sint condita, huic tamen nec præbata sunt, nec æquata. Qui speciosus factus in multis condensisque frondibus esse dicitur, quia præclatum cæteris legionibus tanta illum species pulchriorem reddidit, quanta et supposita angelorum multitudo decoravit. Ista arbor in paradiso Dei tot quasi condensas frondes habuit, quot sub se positas supernorum spirituum legiones accendit. Qui et idcirco peccans sine venia est damnatus, quia magnus sine comparatione fuerat creatus.

CAP. XXVIII. — *Quo pulchrior es, descende et dormi cum incircumcisis* (Ezech. xxxii, 19).

(Reg. pastor. iv part.; Moral. lib. xxiv, cap. 3.) Extollenti se animæ per Ezechielem dicitur: *Quo pulchrior es, descende et dormi cum incircumcisis* (Ezech. xxxii, 19). Ac si aperte diceretur: Quia ex virtutum decore te elevas: ipsa tua pulchritudine impelleris, ut cadas. Omnis enim qui fœditatem infirmitatis suæ considerare negligit, sed per elationis fastum virtutis suæ gloriam attendit, unde pulchrior est, inde descendit: quia extollendo se de suis meritis, inde in ima interioris [Text., interioris] corrumpit, unde gloriosum se esse judicavit. Qui descendens cum incircumcisis dormit, quia in æterna morte cum cæteris peccatoribus deficit.

D CAP. XXIX. — *Ibi Assur et omnis multitudo ejus*
(Ezech. xxxii, 22).

(Moral. ix, c. 60, n. 102 et 103; c. 65, n. 97.) Infinitæ patens inferni barathrum devorabit quos nunc elatio exaltat inanis; et qui quolibet ex vitio hic voluntatem callidi persuasoris expleverunt, tunc cum duce suo reprobi ad tormenta perveniunt. Et quamvis angelorum et hominum longe sit natura dissimilis, una tamen pœna implicat quos unus in crimine reatus ligat. Quod breviter insinuat Ezechiel, qui ait: *Ibi Assur et omnis multitudo ejus, et in circuitu ejus sepulchra illius* (Ezech. xxxii, 22). Quis namque Assur superbi regis nomine, nisi ille per elationem cadens antiquus hostis exprimitur? Qui pro eo quod multos ad culpam pertrahit, cum cuncta sua multitudo ad inferni claustra descendit. Sepulchra autem mortuos tegunt. Et quis alius mortem acrius pertulit, quam is qui Conditorem suum despiciens vitam reliquit? Quem videlicet mortuum cum humana

corda suscipiant, ejus proculdubio sepulcra sunt. Sed in circuito ejus sepulcra illius sunt, quia in quorum se mentibus nunc per desideria sepelit, hos sibi postmodum per tormenta conjungit. Et quoniam nunc in se ipsis reprobis malignos spiritus illicita perpetrando suscipiunt, tunc sepulcra cum mortuis ardebunt. Tunc edax flamma comburet, quos nunc carnis delectatio polluit. Et in corde et in corpore pœnas sentient, qui pravis suis delectationibus ex utroque serviebant, dum hic viverent. Unde per eundem prophetam dicitur: *Descenderunt ad infernum cum armis suis* (Ibid. ix, 27). Arma quippe peccantium, sunt membra corporis quibus perversa desideria quæ concipiunt exsequuntur. Unde per Paulum dicitur: *Neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato* (Rom. vi, 13). Cum armis ergo ad infernum descendere, est cum ipsis quoque membris quibus desideria voluptatis expleverunt æterni iudicis tormenta tolerare; ut tunc eos undique dolor absorbeat, qui nunc suis delectationibus subditi, undique contra justitiam juste judicantis pugnant.

CAP. XXX. — *Quod fractum est non alligastis* (Ezech. xxxiv, 4).

(In Reg. past. II part., c. 6.) Pastores per Ezechielem Dominus increpat, dicens: *Quod fractum est non alligastis; et quod abjectum non reduxistis* (Ezech. xxxiv, 4). Abjectus reducitur, cum quisque in culpa lapsus ad statum justitiæ, ex pastoralis sollicitudinis vigore, revocatur. Fracturam vero ligamen adstringit, cum culpam disciplina deprimit: ne plaga usque ad interitum defluat, si hanc restrictionis severitas non coarctat. Sed sæpe deterius frangitur cum fractura incaute colligatur, ita ut gravius scissuram sentiat, si hanc immoderatus ligamenta constringant. Unde necesse ut cum peccati vulnus in subditis corrigendo restringitur, magna se sollicitudine etiam districtio ipsa moderetur, quatenus sic jura discipline contra delinquentes exerceat, ut pietatis viscera non amittat.

CAP. XXXI. — *Cum austeritate imperabatis* (Ezech. xxxiv, 4).

(Moral. xxii, cap. 13.) Hoc proprium arrogantium pastores habent, ut humiliter nesciant inferre quod loquent; et apud se ut [Text. add. in] quodam summitatis culmine residentes, longe infra se positos velut in imo respiciunt quos docent, quibus non consulendo loqui, sed vix dominando dignantur. Recte utem his per Ezechielem Dominus dicit: *Vos autem cum austeritate imperabatis eis et cum potentia* (Ezech. xxxiv, 4). Cum austeritate autem et cum potentia imperant, quia subditos suos non tranquille ratiocinando corrigere, sed asperè inflectere dominando estinant.

CAP. XXXII. — *Cum limpidiſsimam aquam biberetis* (Ezech. xxxiv, 19).

(In Reg. past. I part., c. 2.) Sunt nonnulli pastores qui solerti cura spiritualia præcepta perscrutantur, ed quæ intelligendo penetrant, vivendo conculcant. Lepente docent quæ non opere, sed meditatione dicuntur; et quod verbis prædicant, moribus impugnant. Hinc per Ezechielem Dominus contra contemptibilem pastorum scientiam queritur, dicens Ezech. xxxiv, 19) : *Cum [Text. add. ipsi] limpidiſsimam aquam biberetis, reliquam pedibus vestris turbatis; et oves meæ, quam pedes vestri turbaverant, anc bibeant* [Text., et oves meæ quæ conculcata pedibus vestris fuerant, pascebantur, et quæ]. Aquam ero limpidiſsimam pastores bibunt, cum fluentis eritatis recte intelligentes hauriunt; sed eandem quam pedibus perturbare est sanctæ meditationis ludia male vivendo corrumpere. Aquam scilicet orum pedibus turbatam oves bibunt, cum subjecti ad exemplum vivendi appetunt, quæ prælati pravo pere pervertunt; nec sectantur verba quæ audiunt, sed sola pravitatis exempla imitantur quæ conspiciunt; qui cum dicta sitiunt, quia per opera perver-

tuntur, quasi corruptis fontibus in potibus lutum sumunt. Hinc rursus de malis pastoribus per eundem prophetam Dominus dicit: *Facti sunt domui Israel in offendiculum iniquitatis* (Ezech. xlii, 12). Nemo quippe in Ecclesia amplius nocet, quam qui perverse agens nomen vel ordinem sanctitatis habet. Delinquentem namque hunc redarguere nullus præsumit, et in exemplum vehementer culpa extenditur, quoniam [Text., quando] pro reverentia ordinis peccator honoratur. Unde fit ut cum pastor per abrupta graditur, ad præcipitium grex sequatur.

CAP. XXXIII. — *Tollam vobis cor lapideum* (Ezech. xxxvi, 26).

(Moral. x, cap. 14.) Quibusdam per Ezechielem Dominus misericorditer dicit: *Tollam vobis cor lapideum, et dabo vobis cor carneum* (Ezech. xxxvi, 26). Cor lapideum tollit, cum a nobis superbix duritiam subtrahit; et cor carneum tribuit, cum eandem nostram protinus duritiam ad sensibilitatem vertit. Quia qui humilitatis viscera gestat, cum sagitta divinæ formidinis penetrat. Quisquis vero pertinacis insensibilitatis obdurescit, quasi cor lapideum gerit [Text., firmat], ne hoc confodiant jacula superni timoris.

CAP. XXXIV. — *De calamo in manu viri* (Ad Ezech. xl, 5).

(Moral. lib. xxx, c. 16, n. 53.) Nequaquam in hoc mundo contemplatio perlicetur, quamvis ardentè inchoetur; quod per Ezechielem (iv, 5) congruenter exprimitur, qui pro mensura civitatis in monte conditæ, in manu viri calamum sex cubitorum et palmi se vidisse testatur: in monte quippe electorum Ecclesia sita est, quia fundata in infimis desideriis non est. Quid vero per cubitum, nisi operatio? Quid per senarium numerum, nisi operationis perfectio designatur, quia et sexto die cuncta opera Dominus expleſse memoratur? Quid ergo super sex cubitos palmus insinuat, nisi contemplationis vim, quæ jam initia æternæ et septimæ quietis demonstrat? Quia enim æternorum contemplatio hic minime perficitur, mensura cubiti septimi non expletur. Electorum itaque Ecclesia, quia cuncta quæ operanda sunt perficit, in sex cubitis sese in monte posita civitas ostendit. Quia vero hic adhuc initia contemplationis inspicit, de septimo cubito non nisi palmus tangit.

CAP. XXXV. — *Terra usque ad fenestras et fenestras clausæ* (Ezech. xli, 16).

(Lib. I, hom. 11 in Ezech. 41, num. 26.) Ezechiel templum in monte positum videns, quæ in eodem conspexit inter cætera narrat, dicens: *Terra usque ad fenestras, et fenestras clausæ*. Paulus apostolus dicit, *Templum Dei sanctum est, quod estis vos* (I Cor. iii, 17). In hoc templo fenestras sacerdotes et speculatores sunt, qui in populo fidelium lumen prædicationis sanctæ fundunt: sed cum terra usque ad fenestras est, fenestras clausæ sunt; quia cum terrena cogitatio in sacerdotum cordibus excreſcit, fenestras lumen non fundunt, quia sacerdotes ab officio prædicationis obtumescunt. Loqui enim de Deo quietæ multum et liberæ mentis est.

CAP. XXXVI. — *Ostende domui Israel templum* (Ezech. xliii, 10).

(Moral. lib. xxiv, c. 8, n. 18.) Quicumque perduci ad summa desiderant, necesse est ut meliorum pro-
 vectibus intendant; quatenus tanto districtius in se culpas confusione intima ulciscente judicent, quanto in illis alius quod admirentur vident. Unde per Ezechielem dicitur: *Fili hominis, ostende domui Israel templum, ut confundantur ab iniquitatibus suis, et metiantur fabricam, et erubescant ex omnibus quæ fecerunt* (Ezech. xliii, 10). Templum quippe Dei filius Israel ad confusionem ostenditur, cum unius cujusque justis anima quam inspirando Deus anhelat, quanta sanctitate fulgeat ad confusionem suam peccatoribus demonstratur; ut in illa bonum quod negligunt videant, et in seipsis malum quod operantur erubescant. Metiri vero fabricam est pensare subtiliter

justorum vitam; sed dum metimur fabricam, necesse est ut ex eunctis quæ fecimus erubescamus, quia bonorum vitam quanto subtilius pensando discutimus, tanto severius in nobis omnia inique gesta reprobamus. Bene autem propheta dicitur ut ostendat templum; quia enim justorum rectitudinem peccator considerare dissimulat, saltem hanc ex voce prædicantis agnoscat. Templum quippe peccatoribus ostendere est sponte sua considerare nolentibus rectorum opera narrare.

CAP. XXXVII. — *De fossa in altari Dei (Ad Ezech. XLIII, 15).*

(In Reg. past. III part., c. 9.) Cum patientia relinquitur, etiam bona reliqua quæ jam gesta sunt destruantur. Unde bene ad Ezechielem esse in altari Dei fossa perhibetur [Text., præcipitur], ut in ea holocausta superposita serventur. Si enim in altari fossa non esset, omne quod in eo sacrificium reperiret, superveniens aura dispergeret. Quid vero accipimus altare Dei, nisi animam justi, quæ quot bona operit, tot super se ante ejus oculos sacrificia imponat? Quid autem est altaris fossa, nisi bonorum patientia, quæ dum mentem adversa tolerando humiliat, quasi mœre foveæ [Text. add. hanc] in imo positam demonstrat. Fossa ergo in altari fiat, ne superpositum sacrificium aura dispergat: id est, electorum mentem patientia custodiat, ne commota vento impatientiæ, et hoc quod bene operata est amittat. Bene ergo hæc eadem fossa unius cubiti esse monstratur, quia nimirum si patientia non deserit, unitatis mensura servatur. Unde et Paulus dicit: *Invicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi (Galat. VI, 2).* Lex Christi est charitas unitatis, quam æoli percutiunt, qui nec cum grayantur excedunt.

CAP. XXXVIII. — *Sacerdotes ad populum exterius egredientes (Ezech. XLIV, 17).*

(Lib. I, hom. 11; in Ezech., num. 28.) Nihil tam onerosum est in ordine sacerdotum, quam rigorem mentis compatiendo flectere, et cum personis supervenientibus animum mutare; et tamen hoc valde est necessarium. Nam quando ex prædicatione ejus ad boni operis gratiam peccator reducitur, ipse qui prædicat videtur ingratus. Unde per Ezechielem dicitur ut sacerdotes qui intrinsecus ministrant, vestibus laneis non utantur. De quibus subditur: *Cumque egredientur atrium exterius ad populum, exuent se vestimenta sua, in quibus ministraverant, et reponent ea in gazophylacio sanctuarii (Ezech. XLIV, 17).* Grossiora quippe sunt vestimenta lanea. Sed cum sacerdos ad sanctum ministerium accedit, cum intus per compunctionem ingrediatur, subtiliori intellectu necesse est quasi liqno vestimenta induatur. Sed cum ad populum foras egreditur, oportet ut vestimenta in quibus intrinsecus ministraverat, reponat, et populo aliis vestibus indutus appareat. Quia si in compunctionis suæ rigore se teneat, si in eo quæ orationis tempore habuit mœrore perduret, exteriorum rerum verba suscipere non admittit. Et quid grex de necessariis faciat, si audire et pendere hoc quod præsens tempus exigit pastor recusat? Grossiora ergo indumenta sacerdos exiens ante populum induat, ut mentis suæ habitum pro utilitate filiorum etiam ad terrena toleranda componat. Pensandum vero est, quantus sacerdoti labor sit ad sublimia cor tendere, et hoc repente ad ima revocare, et in sublimitate cogitationis intimæ extenuare animum, et propter exteriores proximorum causas, ut ita dicam, subito in cogitatione grossescere.

CAP. XXXIX. — *Sacerdotes caput non radent (Ezech. XLIV, 20).*

(Lib. I, ep. 25.) Sollicitudo quæ a pastoribus subditis exterius impenditur, sub certa necesse est mensura teneatur; ne dum cura ab eis exterior agitur, ab interna intentione mercantur. Unde bene ad Ezechielem dicitur: *Sacerdotes caput suum non radent, neque comam nutriant, sed tondentes attondeant ca-*

pta sua (Ezech. XLIV, 20). Sacerdotes iure vocati sunt, qui ut sacrum ducatum præbeant, fidelibus præsent. Capilli vero in capite, exteriores sunt cogitationes in mente: qui dum super cerebrum insensibiliter oriuntur, curas vite præsentis designant, quæ ex sensu negligenti quia importune aliquando redeunt [Text., prodeunt], quasi nobis non sentientibus procedunt. Quia igitur cuncti qui præsent habere quidem sollicitudines exteriores debent, nec tamen eis vehementer incumbere, sacerdotes recte et caput prohibentur radere, et comam nutrire, ut cogitationes carnis de vita subditorum nec a se funditus amputent, nec rursus ad crescendo nimis relaxent. Ubi et bene dicitur: *Tondentes tondent capita sua.* Ut videlicet curæ temporalis sollicitudinis in quantum necesse est prodeant, et tamen rescindantur citius ne immoderatus excrecant. Dum igitur et per administratam exteriori providentiam corpus vite protegitur, et rursus per moderatam administrationem alta cordis intentio non impediatur, capilli in capite sacerdotis et servantur, ut cutem cooperiant, et resecantur ne oculos claudant.

CAP. XL. — *Mensus et cubitos mille (Ezech. XLVII, 5).*

(Moral. XII, c. 20, n. 50.) Ezechiel de eo viro quem in excelsum montem viderat, figurata locutione denuntiat, dicens: *Mensus est cubitos mille, et transduxit me per aquam usque ad talos; rursusque mensus est mille, et transduxit me per aquam usque ad genua. Et mensus est mille, et transduxit me per aquam usque ad renes. Mensus est mille torrentemque non potui pertransire, quoniam intumuerant aquæ torrentis profundi qui non potest transvadari (Ezech. XLVII, 5).* Quid millenario numero, nisi collati videris plenitudo signatur? Vir itaque qui apparuit, mille cubitos metitur, et propheta usque ad talos per aquam dicitur, quia Redemptor noster cum nobis ad se conversis boni exordii plenitudinem tribuit, dono spiritualis sapientiæ prima nostri operis vestigia infundit. Aquam quippe usque ad talos venire, est jam nos per acceptam sapientiam desiderate rectitudinis vestigia tenere. Qui rursus mille metitur, et propheta usque ad genua per aquam ducitur, quia cum boni operis plenitudo tribuitur, ad hoc usque nostra sapientia augetur. Hinc namque per Paulum dicitur: *Genua dissoluta erigite, et rectos gressus facite pedibus vestris (Hebr. XXI, 12).* Aqua ergo ad genua pervenit, cum nos percepta sapientia perfecte ad boni operis rectitudinem stringit. Qui iterum metitur mille, et propheta per aquam usque ad renes ducitur, quia tunc in nobis plenitudo operis excrevit, cum in nobis percepta sapientia omnem quoque, in quantum est possibile, delectationem carnis extinxerit. Nisi enim carnis delectatio in renibus esset, Psalmista non dixisset: *Ure renes meos et cor meum (Psal. XXV, 2).* Aqua igitur ad renes venit cum dulcedo sapientiæ etiam incentiva carnis interimit; ut ea quæ mentem urere poterant delectationis incendia, frigescant. Qui adhuc mensus est mille, torrentem videlicet quem propheta pertransire non potuit, de quo etiam dicitur, quoniam intumuerant aquæ profundi torrentis qui non potest transvadari: perceptam namque perfectionem operis, ad contemplationem venitur. In qua contemplatione dum nos in altum ducitur sublevata, videt in Deo quia non potest penetrare quod videt, et quasi tangit aquam torrentis quem pertransire non valet. Et quia intus speculando quod libeat, et tamen hoc ipsum perfecte non valet intueri quod libet, propheta quoque ad aquam quandoque pervenit quoniam non pertransit; quia ad contemplationem sapientiæ cum ad extremum ducimur, ipsa ejus immensitas quæ ex se hominem subleat, ad se humano animo plenam cognitionem negat, ut hanc et tangendo amet, et tamen pertranseundo nequaquam penetret. Ipsa itaque sapientia quæ esse bonorum operum solet magistra, anhelanti menti per incrementa tribuitur, ut ad eam

procudubio magni moderaminis gradibus ascendatur: A sto, qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. præstante et auxiliante Domino nostro Jesu Christi. Amen.

LIBER SEXTUS.

De Testimoniis in Daniele prophetam.

CAPUT PRIMUM. — De dura vita in damo regis (Ad Dan. i).

(Moral. l. xxx, cap. 10, n. 59.) Si internæ scientiæ dulcedinem quarimus, nec tamen ejus secreta contingere prævalemus, Danielis vitam ad imitandam memoriæ revocantes conspiciamus, et desiderandum scientiæ culmen apprehendamus. Ille quippe qui postmodum voce angelica pro cognitionis internæ concupiscentiæ vir desideriorum dicitur, prius in aula regia, carnis in se desideria edomuisse memoratur, ut nihil ex delectabilibus cibis attingeret, sed lautis et mollioribus duriora et aspera cibaria præferret: ut dum sibi exterioris cibi blandimenta subtraheret, ad interni pabuli delectamenta perveniret, et tanto avidius gustum sapientiæ intus acciperet, quanto saporem carnis pro eadem sapientiâ foras [Text., foris] robustius repressisset. Si enim a carne hoc quod libet abscondimus, mox in spiritu quod delectat invenimus. Intentioni quippe animæ si exterior vagatio clauditur, interior secessus aperitur. Nam quo extra se spargi propter disciplinam mens non potest, eo super se intendere per provectum potest.

CAP. II. — De succensa fornace (Ad Dan. iii).

(Moral. lib. xxx, c. 18, p. 59; lib. ix, c. 66, n. 102.) Charitas in Daniele, quia a regis dapibus gulam compescuit, ei esurientium ora legum clausit. Et quia ei sociis ejus in tranquillitate positus incendia vitiorum subdidit, tribulationis tempore et flammam in fornace temperavit. Nam cum rex Babylonice succendi fornacem juberet, naphthæ, stupæ, picis, et malleoli ministrari congeriem præcepit, sed tamen abstinentes pueros hoc igne minima consumpsit. Similiter antiquus hostis licet innumeras ciborum concupiscentias nostris obtutibus opponat, quibus libidinis ignis crescat, bonis tamen mentibus superni spiritus gratia insipiat, et a carnalis concupiscentiæ artibus illæxæ perdurant; ut et si ad tentationem cordis flamma ardeat, usque ad consensum tamen tentatio non exurat. Mira igitur dispensatione Conditoris, qualitas ignis in diversa virtute temperata, et vestimenta non attingit, et vincula incendit. Sanctisque vitis ad inferendum tormentum flamma frigit, et ad solutionis ministerium exarsit.

CAP. III. — Nonne hæc est Babylon quam ædificavi (Dan. iv, 27).

(Reg. pastor. i part., cap. 4; lib. xxxiv, c. 23; lib. v, c. 2.) Sæpe qui in potestate sunt, ea quæ recte faciunt, quia elate cogitant, amittunt. Et quia in cogitatione se elevant, in se iram judicis provocant; et licet lateat homines quid apud se agant, tamen Deo iudice teste peccant. Neque enim rex Babylonice tunc reus de elatione exstitit, cum ad elationis verba pervenit: quippe qui ore prophetico et ante cum ab elatione tacuit, sententiam reprobationis audivit. Culpam namque perpetratæ superbiæ jam ante detersit, qui omnipotentem Deum quem se offendisse reperit, cunctis sub se gentibus prædicavit. Sed quia unquamquam mens ad tantam elationem ducitur, ut in ea quod timet per ostentationem locutionis effrauetur: post hoc successu suæ potestatis elevatus, dum magna se fecisse gauderet, cupit prius in cogitatione se prætulit et post hæc adhuc tumidus, dixit: *Nonne hæc est Babylon magna, quam ego ædificavi in domum regni, et in robore fortitudinis meæ, et in gloria decoris mei* (Dan. iv, 27)? Quæ vox illius vindictam iræ aperte pertulit;

quam occulta elatio accendit. Nam districtus iudex prius invisibiliter videt, quod publice feriendo depreheadit. Nam cum adhuc esset sermo in ore regis, vox de celo ruit: *Tibi dicitur, Nabuchodonosor rex, regnum tuum transiet a te, et ab omnibus te ejicient, et cum bestiis erit habitatio tua. Fenum quasi bos comedes, et septem tempora mutabimur super te* (Ibid., 28 seqq.). Ecce quia tumor mentis usque ad aperta verba se protulit, patientia iudicis se protinus usque ad sententiam eripit; tantoque hunc districtius percudit, quanto ejus se superbia immoderatus erexit. Et quia enumerando bona, dixit in quibus sibi placuit, enumerata mala in quibus feriretur audivit. Unde et in irrationale animal hunc vertit, ab humana societate separavit, agri hesitiis, mutata mente, conjunxit; ut districto justoque iudicio homo quoque esse perderet, qui magnum se ultra homines æstimaasset. Quod ergo factus fuerat perdidit, qui humiliter noluit dissimulare quod fecit; et quia elationis cogitationis se super homines extulit, ipsum quem communem cum hominibus habuit sensum hominis amisit. Ut igitur cuiuslibet prælati facta digniora sint, necesse est ut ei apud se sæpè indigna videantur; ne eadem bona actio cor agentis sublevet, et sublevando plus actorem de elatione dejiciat, quam ipsos quibus impenditur juvet.

CAP. IV. — Thronus Dei flamma ignis (Dan. vii, 9).

(Lib. i, hom. 5 in Ezech., num. 10.) De pastoribus et prædicatoribus per Daniele dicitur: *Thronus Dei flamma ignis et rotæ ejus ignis accensus* (Dan. vii, 9). Hi enim qui animarum custodes sunt, et pacendi gregis onera susceperunt, mutare loca minime permittuntur. Sed quia in uno loco positi divinitatis in se presentiam portant et ardent, thronus Dei flamma ignis dicitur. Hi autem qui amore Domini in prædicatione discurrunt, rotæ ejus ignis ardens sunt; quia cum ex desiderio per varia loca discurrunt, unde ipsi ardent, et alios incendunt.

CAP. V. — Millia millium ministrabant ei (Dan. vii, 10).

(Moral. lib. xvii, c. 13, n. 18; lib. ii, c. 5, n. 3.) De electis angelis obtutibus diviniæ majestatis inserventibus per Daniele dicitur: *Millia millium ministrabant ei, et decies millies centena millia assistebant ei* (Dan. vii, 10). Aliud est assistere, aliud est ministrare; assistunt enim illæ Potestates procul dubio quæ ad quædam hominibus nuntianda non exeunt; ministrant vero hi qui ad explenda officia nuntiorum veniunt. Et quia plures sunt qui ministrant quam qui principaliter assistunt, assistentium numerus quasi definitus, ministrantium vero indefinitus ostenditur. De his ergo voce Veritatis dicitur: *Angeli eorum semper vident in calis faciem Patris mei* (Matth. viii, 10). Sed cum de illis per Paulum dicitur: *Nonne omnes sunt administratoris spiritus salutis* (Heb. i, 14). Quomodo autem semper assistere, aut semper videre faciem Patris possunt, si ad ministerium exterius pro nostra salute mittuntur. Quod tamen citius solvimus, si quantæ subtilitatis sit angelica natura pensamus. Neque enim sic a divina visione foras exeunt, ut internæ contemplationis priventur gaudiis: quia si Conditoris aspectum exeuntes amitterent, nec jacentes erigere, nec ignorantibus vera annuntiare possent, fontemque lucis quem egredientes ipsi perderent, cæcis nullatenus propinarent. In hoc itaque est [Text. add. nunc] angelica

natura a naturæ nostræ conditione distincta, quod A
 nus [Text. add. et] a loco circumscribimur, et cæci-
 tatis ignorantia coarctamur: angelorum vero spiri-
 tus loco quidem circumscripti sunt, sed tamen eorum
 scientiæ longe super nos incomparabiliter dilatan-
 tur. Interius quippe exteriusque sciendo distenti
 sunt quod ipsum fontem scientiæ contemplantur.
 Quid enim de his quæ scienda sunt, nesciunt, qui
 scientem omnia sciunt? Eorum itaque scientia com-
 paratione nostræ valde dilatata est, sed tamen com-
 paratione divinæ scientiæ angusta, sicut ipsi illorum
 spiritus comparatione nostrorum corporum, spiritus
 sunt, sed comparatione summæ et incircumscripti
 spiritus, corpus. Et mittuntur igitur et assistunt,
 quia et per hoc quod circumscripti sunt exeunt, et
 per hoc quod intus quoque præsentés sunt nunquam
 recedunt. Et faciem ergo Patris semper vident, et
 tamen ad nos veniunt: quia et ad nos spirituali
 præsentia foras exeunt, et tamen ibi se unde recesser-
 ant per internam contemplationem servant.

CAP. VI. — *Dejecit de fortitudine (Dan. viii, 10).*

(Moral. xxxii, c. 15, n. 26; lib. xxxiv, c. 2, n. 2.)
 Sub Antiochi specie de Antichristo loquitur Daniel,
 dicens: *Dejecit de fortitudine et de stellis, et concul-*
cavit eas, et usque ad principem fortitudinis magnifi-
catus est, et ab eo abstulit iuge sacrificium, et dejecit
locum sanctificationis ejus. Robur autem datum est ei
contra iuge sacrificium, propter peccata, et prosterne-
tur veritas in terra, et faciet et prosperabitur (Dan.
viii, 10, 11, 12). De fortitudine et de stellis dejecit,
 cum nonnullos et luce justitiæ splendentes et virtute
 operis robustos frangit. Qui usque ad principem for-
 titudinis magnificatur, quia contra ipsum actorem
 [Text., auctorem] virtutis extollitur. Iuge ergo sacri-
 ficium tollit, quia studium conversationis Ecclesiæ,
 in eis quos ceperit, interrumpit. Robur vero propter
 peccata contra iuge sacrificium ei datur, quia nisi
 pereuntium merita exigenter, eos qui recti crede-
 bantur obtinere adversarius non posset. Veritas in
 terra prosternitur, quia tunc fides rerum cœlestium
 ad desiderium vitæ temporalis inclinatur. *Et faciet*
et prosperabitur: quia tunc non solum in reproborum
 mentibus, sed etiam in electorum corporibus crude-
 litate inæstimabili, sine qualibet objectione grassa-
 bitur. Hinc rursus per Danieleum dicitur: *Et robor-*
abitur fortitudo ejus; sed non in viribus suis (Ibid., 23).
 Illius namque hominis fortitudo non in suis viribus
 roboratur, quia Satanæ virtute in gloriam perditionis
 attollitur. Hinc rursus ait: *Interficiet robustos*
et populum Sanctorum secundum voluntatem suam, et
dirigetur dolus in manu ejus (Ibid., 24, 25). Robustos
 quippe interficit cum eos qui mente invicti sunt, cor-
 poraliter vincit; vel certe robustos et populum sanc-
 torum secundum voluntatem suam interficit, cum eos
 qui robusti et sancti credebantur, ad nutum suæ vo-
 luntatis trahit, in cuius manu dolus dirigitur. Quia
 quidquid callide machinatur, etiam cum virtute po-
 tentiæ secularis exsequitur. Dolus quippe in manu ejus
 est fraus in virtute: quia omne quod nequiter volet,
 hoc ad tempus exsequi etiam fortiter potest. Dolus
 vero ejus dirigi dicitur, quia fraudis ejus malitia
 nulla difficultate præpeditur. Vel certe dolus in manu
 ejus dirigitur; quia in illo fraus per opus adjuvatur.
 Quod enim fallendo dicit, hoc mira faciendo asserit.
 Nam quidquid lingua mendax simulat, hoc quasi ver-
 rum esse manus operis tentans ostentat. Hinc rur-
 sum cum Daniel bestiam quartam diceret decem cor-
 nibus fultam, adjunxit, dicens: *Considerabam cor-*
nuam, et ecce cornu aliud parvulum ortum est de medio
eorum, et tria de cornibus primis evulsa sunt a facie
ejus; et ecce oculi quasi oculi hominis erant in cornu
isto, et os loquens ingentia (Dan. vii, 8). Undecimum
 quippe hujus bestiæ cornu esse describitur, quia
 regni ejus potentia in dignitate roboratur. Omne
 enim peccatum undenarium est, quia dum perversa
 agit, præcepti Decalogum transit. Et quia in cilicio
 peccatum plangitur, hinc est quod in tabernaculo

vela cilicina undecim flunt. Hinc Petrus in undena-
 rio numero Apostolos remanere metuens, et signari
 culpam per undenarium cernens, implere numerum
 Apostolorum duodenario, Matthiam duodecimum
 sorte missa apponens curavit [Text., requisivit]. Quia
 ergo per undenarium transgressio exprimitur, hujus
 bestiæ cornu undecimo ipse transgressionis auctor
 demonstratur: quod videlicet parvulum oritur, quia
 purus homo generatur. Sed immaniter crescit, quia
 usque ad conjunctam sibi vim angelicæ fortitudinis
 proficit. Quod tria cornua quæ ei ante faciem sunt
 evellit: quia ditioni suæ regna totidem quæ sibi vi-
 cina sunt subigit. Cujus oculi sunt ut oculi hominis,
 sed os super omnes ingentia loquitur, quia in illo
 humana forma cernitur, sed verbis suis ultra homi-
 nes elevatur. Sicut per Paulum dicitur: *Qui adre-*
satur et extollitur super omne quod dicitur Deus, aut
quod colitur (II Thess. ii, 4). Tota enim virtus dia-
 boli in illo uno damnato homine congeretur, ut tanto
 per illum fortia et mira faciat, quanto illum collectis
 suis viribus instigat, qui in omni fastu fallaciæ et
 virtutis robore et culminis elatione prosperabitur.
 De eo iterum Daniel dicit: *Contra principem princi-*
pum consurget, et sine manu conteretur (Dan. viii, 25).
 Hoc idem Paulus dicit: *Ita ut in templo Dei sedet*
ostendens se tanquam sit Deus (II Thess. ii, 4). Sine
 manu vero conteretur, quia non angelorum bello,
 non sanctorum certamine, sed per adventum judicis
 solo oris spiritu æterna morte ferietur. Sicut per
 Paulum dicitur: *Quem Dominus Jesus interficiet spi-*
ritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui
(Ibid., 3).

CAP. VII. — *Et ego elangui et ægrotavi (Dan. viii, 27).*

(Dialog. l. iii, cap. 24; lib. i, hom. 8, in Ezech.,
 num. 19.) Cum Daniel magnam et terribilem visio-
 nem vidisset ex qua contremuit, protinus adjunxit:
Et ego elangui et ægrotavi per dies plurimos (Dan.
viii, 27). Caro quippe ea quæ sunt spiritus capere
 non valet, et idcirco nonnunquam cum mens humana
 ultra se ad videndum ducitur, necesse est ut hoc
 carneum vasculum quod ferre talenti pondus non
 valet, infirmetur. Vel certe videns sublimem visio-
 nem, per plurimos dies elanguit et ægrotavit, quia
 hi qui in virtutibus fortes sunt, cum altiora Dei con-
 spiciunt, in sua sibi æstimatione infirmi et imbecilles
 fiunt.

CAP. VIII. — *Audivi vocem verborum, et audiens, jacebam consternatus (Dan. x, 9).*

(Moral. xxii, c. 20, n. 47.) Daniel propheta, lo-
 quente ad se Domino, dum positionem sui corporis
 nobis insinuare studuit, meritorum incrementa sig-
 navit. Ait enim: *Audivi vocem verborum ejus: et*
audiens, jacebam consternatus super faciem meam; et
vultusque meus hærebat terræ: et ecce manus tetigit
me, et erexit me super genua mea, et super articulos
manuum mearum, et dixit ad me: Daniel, vir deside-
riorum, intellige verba quæ loquor ad te, et sta in gra-
du tuo: nunc enim missus sum ad te. Cumque dixisset
mihî sermonem hunc, steti tremens, et ait ad me: Noli
metuere (Dan. x, 9, 12). Quam videlicet positionem
 sui corporis, dum verba intrinsecus loquentis audi-
 ret, nequaquam nobis tanta cura exprimeret, si a
 mysteriis vacuam cognovisset. In Scriptura enim sa-
 cra justi viri non solum quæ dicunt prophetia est,
 sed etiam plerumque quod agunt. Vir etiam sanctus
 internis mysteriis plenus, per positionem quoque
 corporis virtutem exprimit vocis. Et per hoc quod
 primum in terra prostratus jacuit, per hoc quod se
 postmodum in manuum suarum articulis et in geni-
 bus erexit, per hoc quod ad extremum erectus et
 tremens constitit, in seipso nobis omnem ordinem
 nostri proventus innotescit. Verba enim Dei in terra
 jacantes audimus, cum in peccatis positi, terrenæ
 pollutioni conjuncti, sanctorum voce spiritualia præ-
 cepta cognoscimus. Ad ejus præcepta quasi super
 genua et super manuum nostrarum articulos erigi-

mur, quia a terrenis contagiis recedentes, quasi jam ab infimis ventrem [Text. mentem] levamus. Sicut enim totus terræ inhæret qui consternatus jacet, ita qui in genibus et manuum suarum articulis incurvatur, inchoante propectu, ex magna jam parte a terra suspenditur. Ad extremum vero voce dominica erecti quidem, sed trementes assistimus, cum a terrenis desideris perfecte sublevati, verba Dei quo plenius cognoscimus, plus timeamus: adhuc enim quasi in terra jacet, qui ad celestia erigi terrenorum desideriis negligit. Quasi sublevatus autem adhuc in genibus et in manibus incumbit qui quædam jam contagia deserit, sed quibusdam adhuc terrenis operibus non contradicit: jam vero ad verba Dei erectus assistit, qui perfecte mentem ad celestia [Text. sublimia] erigit, et per immunda desideria incurvari conterunit. Bene vero tremementem se stetisse indicat, quia examen subtilitatis internæ quo plenius ad illud proficiscitur, plus formidatur. Ubi apte divina voce subjungitur: *Noli metuere*; quia cum plus ipsi quod timeamus agnoscimus, plus nobis de Deo per internam gratiam infunditur quod amemus: quatenus et contemptus noster paulisper transeat in timorem, et timor transeat in charitatem. Ut quia quærenti nos Deo per contemptum resistimus, per timorem fugimus, et contemptu quoque et timore postposito solo ei amore jungamur. Paulisper enim etiam timere dediscimus, eique vi solius dilectionis inhæremus [Text. timorem ejus discimus, cujus solius dilectioni inhæremus]. Appositis igitur quasi quibusdam gradibus propectus nostri, mentis pedem prius per timorem in imo ponimus, et post propter charitatem ad alta amoris levamus: ut et ab eo quod quisque timet, reprimatur ut timeat; et ab eo quod jam timuit, sublevetur ut præsumat.

CAP. IX. — *Ego veni propter sermones tuos* (Dan. x, 13).

(Moral. xvii, c. 12, n. 17.) Libet inquirere si pax in sublimibus summa retinetur, quid est quod per Angelum Danieli dicitur: *Ego veni propter sermones tuos, princeps autem regni Persarum restitit mihi viginti et uno diebus. Et ecce Michael unus de principibus primis venit in adjutorium mihi* (Dan. x, 13). Et paulo post: *Nunc revertar ut præter adversum principem Persarum. Cum enim egrederer, apparuit princeps Græcorum adveniens* (Ibid., 20). Quos itaque alios principes gentium, nisi angelos vocat qui sibi resistere exeunt potuissent? Quæ ergo pax esse in sublimibus potest, si inter ipsos quoque angelicos spiritus præliandi certamen agitur, qui semper conspectui veritatis assistunt? Sed quia certa Angelorum ministeria dispensandi singulis quibusque gentibus sunt prælata, cum subjectorum mores adversum se vicissim præpositorum spirituum opem merentur, psi qui præsent spiritus contra se venire referuntur: s enim angelus qui Danieli loquebatur captivis Israelitici populi in Perside constitutis prælatus agnoscitur. Michael autem eorum qui ex eadem plebe in Judæa remanserant, præpositus invenitur. Unde ab hoc eodem angelo paulo post Danieli dicitur: *Nemo est adjutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps vester* (Ibid., 21). De quo et hoc quod præmissimus, licitur: *Ecce Michael unus de principibus primis venit in adjutorium mihi*. Qui dum nequaquam simul æsse, sed venire in adjutorium dicitur, aperte ei populo prælatus agnoscitur, qui captus in alia parte enebatur. Quid est ergo angelum dicere: *Ego veni propter sermones tuos, princeps vero Persarum restitit mihi*, nisi sua subtilis opera nuntiare? Ac si aperte

dicat: *Precum quidem tuarum merita exigunt, ut Israeliticus populus a jugo suæ captivitatis exuatur; sed est adhuc quod in eodem populo Persarum dominio purgari debeat, unde de ereptione illius Persarum princeps mihi jure contradicat. Quamvis preces tuas eorum quoque lacrymæ qui in Judæa relictis sunt, adjuvent. Unde hoc quoque quod diximus, adjungit: Michael princeps vester venit in adjutorium mihi. Cumque ut adversum Persarum principem prælietur egreditur, Græcorum sibi princeps apparet adveniens; qua ex re innuitur quod adversum Græcos quoque Judæa aliquid commiserat, quorum profecto causa ereptioni illius resistebat. Prophætæ igitur preces angelus exaudit; sed Persarum princeps resistit, quia et si jam vita justi deprecantis ereptionem populi exigit, ejusdem tamen populi adhuc vita contradicit; ut quia nec plene hi qui in captivitatem fuerant ducti purgati sunt, jure eis adhuc Persæ dominantur. Michael adjuvat, sed Græcorum princeps ad prælium venit: quia mereri quidem veniam tam longa oppressorum captivitas poterat, sed ereptionis eorum beneficio, hoc quoque quod in Græcos deliquerant, obviabat. Recte ergo dicitur quod contra se angeli veniunt, quia subjectarum sibi gentium vicissim merita contradicunt. Nam sublimes spiritus eisdem gentibus principantes nequam pro injuste agentibus decertant, sed eorum facta juste judicantes examinant. Cumque uniuscujusque gentis vel culpa vel justitia ad supernæ curiæ consilium ducitur, ejusdem gentis præpositus, vel obtinuisse in certamine, vel non obtinuisse perhibetur: quorum tamen omnium una victoria est et sui super se officii voluntas summa; quam dum semper aspiciunt, quod obtinere non valent nunquam volunt.*

CAP. X. — *Pertransibunt plurimi, et multiplex erit scientia* (Dan. xii, 4).

(Lib. ii, hom. 4, in Ezech., n. 12.) Sciendum nobis est, quod per incrementa temporum crevit scientia spiritualium patrum; plus namque Moyses quam Abraham, plus prophetæ quam Moyses, plus apostoli quam prophetæ in omnipotentis Dei scientia eruditi sunt; Daniele attestante, qui ait: *Pertransibunt plurimi, et multiplex erit scientia* (Dan. xii, 4). Ad Moysen Dominus dicit: *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob; et nomen meum Adonai non indicavi eis* (Exod. vi, 3). Ecce plus Moysi quam Abraham innoverat, qui illud de se Moysi indicat quod se Abraham non indicasse narrabat. Prophetæ etiam plus quam Moyses divinam scientiam apprehendere potuerunt, Psalmista teste, qui ait: *Quomodo dilexi legem tuam, Domine, tota die meditatio mea est; et subjungit: Super omnes docentes me intellexi* (Psal. cxviii, 97 et seq.); et iterum: *Super seniores intellexi*. Qui ergo legem meditari se memorat, et super omnes docentes se ac super seniores intellexisse testatur, quia divinam scientiam plus quam Moyses acceperat, manifestat. Plus quoque sancti apostoli docti sunt quam prophetæ, Veritate teste quæ dicit: *Multi reges et prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt* (Matth. xii, 17). Plus ergo quam prophetæ divinam scientiam novērunt, quia quod illi solo spiritu viderunt, ipsi etiam corporaliter videbant. Impleta est itaque Danielis sententia, quia pertransibunt plurimi et multiplex erit scientia: quanto enim mundus ad extremitatem ducitur, tanto nobis æternæ scientiæ aditus largius aperitur, per Dominum nostrum Jesum Christum, cui est honor et gloria in sæcula. Amen.

LIBER SEPTIMUS.

De Testimoniis in Oseam prophetam.

CAPUT PRIMUM. — *Ecce ego sepiam vias tuas spinis* (Ose. ii, 6).

(Lib. ii, hom. 35, in Evang., num. 9; Moral. l. xxxiv,

PATROL. LXXIX.

cap. 2, num. 3.) Vir uniuscujusque fidelis animæ Deus est, quia ei hæc per fidem conjuncta est. Sed plerumque contingit, ut anima Deo conjuncta for-

tassis infirmata in illicitis desideriis ruat, immundis adhuc se spiritibus in operatione substernat, mundi gloriam quærat, delectatione carnali pascatur, exquisitis voluptatibus nutriatur. Sed plerumque Dominus omnipotens talera animam respicit misericorditer, et ejus voluptatibus permisceat amaritudines. Ut dum votis ejus valida contrarietate nascitur, ex ipsa impossibilitate corrigitur. Hinc est quod specie uniuscujusque animæ, de infirmante Judea et in pravis itineribus gradiente, per Osee prophetam Dominus dicit: *Ecce septem vias tuas spinis* (Osee II, 6). Vias fidelis animæ spinis sepiatur, dum dolorum punctiones [Text. dolorem punctio] invenit, in hoc quod temporaliter concupiscit. *Et septem maceria; et vias suas non inveniet.* Quasi interposita maceria vis ejus obviat, cujus nimirum desideria perfectionis difficultas repugnat [Text. impugnat]. Et semitas suas invenire non potest, quia hoc quod male quærit prohibetur adipisci. *Et sequetur amatores suos, et non apprehendet eos: et quæret eos, et non inveniet.* Malignos enim spiritus quibus se in suis desideriis anima subdidit, ad desideriorum suorum effectum minime apprehendit. Sed de hac salubri adversitate et difficultate quanta utilitas nascatur, adjungit, dicens: *Vadam et revertar ad virum meum priorem, quia melius mihi erat tunc quam nunc.* Prior vir Dominus est, quia castam sibi animam sancti spiritus interposito amore conjunxit. Quæ tunc mens uniuscujusque desiderat, cum multiplices amaritudines velut quasdam spinas invenit in eis delectationibus quas temporaliter concupiscit. Nam cum adversitatibus mundi quem diligit morderi anima cœpit, tunc plenius intelligit quanto illi cum priore viro melius fuit. Tunc quæ adulectora conata est esse, nec tamen aperto opere potuit, fidelis conjux esse decernit. Eos ergo quos voluptas [Text. voluntas] prava pervertit, plerumque adversitas corrigit. Unde nimis timendum est ne sequantur prospera, cum desiderantur injusta. Quia difficilius malum corrigitur, quod perfectionis [Text. add. etiam] prosperitate fulcitur.

CAP. II. — Dedi eis frumentum, vinum et oleum (Osee II, 8).

(In Reg. pastor., cap. 24.) Qui sacro legis verba non recte intelligunt, erronea discorsitasque gerendo, legem Dei que idcirco homini data est, ut Satanae sacrificia prohibeat, eandem ipsam in Satanae sacrificium vertant. Unde per Osee queritur Dominus dicens: *Dedi eis frumentum, vinum et oleum; et argentum multiplicavi eis et aurum, quæ fecerunt Baal* (Osee II, 8). Frumentum a Domino accepimus, quando in dictis obscurioribus subducto tegmine litteræ per meliorem spiritum, legis interna sentimus. Viam quæ nobis preceat Dominus, cum Scripturæ suæ alta prædicatione non debriat. Oleum quoque suum nobis tribuit, cum præceptis apertioribus vitam nostram blanda lenitate disponit. Argentum multiplicas, cum luce veritatis nobis splendida eloquia subministrat; aurumque nos datat, quando cor nostrum intellectus summi fulgoris irradiat. Quæ cuncta hæretici Baal offerunt; quæ apud auditorum suorum corda corrupte omnia intelligenda pervertunt, et de frumento Dei, vino, et oleo, argento pariter et auro Satanae sacrificium immolant, quæ ad errorem discordiæ verba pacis inclinant.

CAP. III. — Maledictum et mendacium inundaverunt (Osee IV, 2).

(Lib. I, hom. 11, in Ezech., num. 25; Moral. lib. I, c. 47.) Justus et omnipotens Deus cum præcedentibus peccatis irascitur, permittit ut cæcata mens etiam in aliis labatur. Unde per Osee dicitur: *Maledictum, et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundaverunt; et sanguis sanguinem tetigit* (Osee IV, 2). Solet enim sanguinis nomine peccatum signari. Unde is qui a peccatis liberari desiderat, per penitentiam clamat: *Libera me de sanguinibus* (Psal. I, 15). Sanguis itaque sanguinem tangit, cum culpæ culpam copulaverit. Et peccatum peccato addit, ut

ante Dei oculos adjunctis iniquitatibus anima crucietur.

CAP. IV. — Peccata populi mei comedunt (Osee IV, 8).

(Lib. I, hom. 17, in Evang., num. 8.) Ecce de obtatione fidelium vivimus, sed pro animabus fidelium non laboramus. Illa in stipendio nostro sumimus quæ pro redimendis peccatis suis fideles obtulerunt; nec tamen contra eadem peccata vel orationis studio, vel prædicationis, ut dignum est, insudamus. Vix pro culpa sua quæpiam aperta voce reprehendimus, et adhuc quod est gravius, aliquando si persona in hoc mundo potens sit, ejus forsitan acta laudamus, ne si adversetur per iracundiam, manus subtrahat quod impendebat. Sed debemus sine cessatione meminerere quod de quibusdam scriptum est in Osee: *Peccata populi mei comedunt* (Osee IV, 8). Cur autem peccata populi comedere dicuntur, nisi quia peccata delinquentium fovent, ne temporalia stipendia amittant. Sed et nos qui ex obtationibus fidelium vivimus, quas illi pro suis peccatis obtulerunt, si comedimus et tacemus, eorum procul dubio peccata manducamus. Pensemus ergo cujus sit apud Dominum criminis peccatorum pretium comedere, et nihil contra peccata peccantium [Text. prædicando] agere.

CAP. V. — Victimæ in profundo deferebant (Osee V, 2).

(Lib. I, hom. 4, in Ezech., num. 4.) Væ his qui per bona quæ faciunt terrenam gloriam quærant. Per Osee dicitur: *Victimæ in profundo deferebant* (Osee V, 2). Qui sunt aliud lacrymæ orationis, nisi victimæ obtationis nostræ, sicut scriptum est: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus* (Psal. L, 18)? Et sunt nonnulli qui idcirco se in prece lamentis afficiunt, ut aut terrena commoda acquirant, aut hominibus sancti esse videantur. Quid isti nisi vicimæ in profundum deferunt, qui per hoc quod in imo sunt quæ requirunt, orationis suæ sacrificium deorsum deponunt.

CAP. VI. — Fornicationis spiritus in medio eorum (Osee V, 3).

(Moral. lib. XXVI, c. 17, n. 23.) Omni custodia manus est a superbiæ tumore servanda: intus enim videt Deus quod mentem elevat, et idcirco foras permittit invalescere quod deponat. Intus prius extollitur, quod foras postmodum luxurie corruptione feriat. Hinc quippe per Osee contra Israelitas dicitur: *Fornicationis spiritus in medio eorum, et Dominum non cognoverunt* (Osee V, 3). Qui ut ostenderet quod causa Hæbidinis ex culpa prorupit elatiouis, mox subdit, dicens: *Et respondebit arrogantia Israel in faciem ejus* (Ibid., 5). Ac si diceret: Culpa quæ per obtationem mentis in occulto latuit, per carnis luxuriam in aperte respondit. Occultam enim culpam sequitur aperta percussio, ut malis exterioribus interiora puniantur, et cor publice per luxuriam corrumpat, quod latenter tumbat.

CAP. VII. — Factus est Ephraim panis subcineritici (Osee VII, 8).

(Moral. lib. XXXII, c. 10, n. 42.) Quisquis adhuc ea quæ mundi sunt appetit, ante faciem veri luminis non apparet, quia sub pulvere terrene contigioni [Text. cogitationis] latet. Hinc est quod de uniuscujusque anima terrenis desideriis aggravata sub Ephraim specie dicitur per Osee: *Factus est Ephraim panis subcineritici, qui non reversatur* (Osee VII, 8). Ex natura quippe bene condita nobis est intentio quæ surget in Dominum; sed ex conversatione nequitæ accensæ, inest voluptas quæ præsens premet in sæculum. Panis vero subcineritici ex ea parte est mundior quam inferius occultat, et ex parte sordidior qua desuper cinerem portat. Quisquis igitur intentionem qua Dominum debuisset quærare negligit, quasi more panis subcineritici mundioris partem inferius premit. Et cum curas sæculi libenter tolerat, quasi comestum cinerem superius portat. Reversaretur vero panis subcineritici, si desideriorum carnalium cinerem repelleret, et intentionem bonam quam in se datum de-

spiciendo oppresserat, superius ostentaret. Sed reversari renuit, cum mens amore curarum secularium pressa, molem superpositi cineris abigere negligit; dumque assurgere in intentionem bonam non appetit, quasi mundio rem faciem subitus premit.

CAP. VIII. — Comederunt alieni robur ejus et nesciit (Ose. vii, 9).

(Moral. lib. xxv, c. 7, n. 14; lib. xxxiv, c. 5, n. 6.) In hac mortali vita consistere, quasi ad vetustatem ire est, et cum indiscussa mens relinquatur, in quodam senio torporis soporatur; quia sui negligens propositum robur insensibiliter perdens, a forma prioris fortitudinis, dum nescit, senescit. Unde dicitur per Osee sub Ephraim specie: *Comederunt alieni robur ejus et nesciit: sed et cani effusi sunt in eo, et* [Text. add. *ipse ignoravit* (Osee vii, 9). Alieni quippe solent intelligi spiritus apostatae, qui robur comedunt cum virtutem mentis pervertendo consumunt. Quod Ephraim et pertulit et nesciit, quia in tentatione malignorum spirituum et robur animi perdidit, et hoc ipsum quod perdidit non intellexit.

CAP. IX. — Ipsi regnaverunt et non ex me (Ose. viii, 4).

(In Reg. pastor. i part., c. 1.) Contra malos pastores Dominus per Osee queritur, dicens: *Ipsi regnaverunt et non ex me, principes exstiterunt et non cognovi* (Osee viii, 4). Ex se enim et non ex arbitrio summi rectoris regnant, qui nullis fulti virtutibus, nequaquam divinitus vocati, sed sua cupiditate accensi, culmen regiminis rapiunt potius quam assequuntur. Quos tamen infernus judex, et provehit et non cognoscit; quia quos permittendo tolerat, profecto per judicium reprobationis ignorat. Unde ad se quibusdam post miracula venientibus dicit: *Recedite a me operarii iniquitatis, nescio vos qui estis* (Luc. xiii, 27).

CAP. X. — Culmus stans non est in eis germen (Ose. viii, 7).

(Moral. viii, c. 43, n. 70, 71.) Hypocritis humanos favores desiderantibus per Osee dicitur: *Culmus stans non est in eis germen, et non facit farinam; quod et si fecerint, alieni comedent illam* (Osee viii, 7). Culmus germen non habet, cum vita virtutum meritis caret. Farinam culmus non facit, cum is qui in presenti saeculo proficit, nil subtilitatis intelligit, nullum boni operis fructum reddit. Sed saepe et cum perfecit farinam, hanc alieni comedunt, quia et cum bona opera hypocritae ostendunt, de his malignorum spirituum vota satiantur. Qui enim per haec placere Deo non appetunt, nequaquam agri Domini, sed alienos pascunt.

CAP. XI. — Ephraim vitula docta diligere trituram (Ose. x, 11).

(Moral. xx, c. 15, n. 39.) Perversi homines pro

A hujus mundi gloria cunctis sudoribus libenter serviunt, et gravium laborum jugo devotissime colla submitunt. Quod bene sub Ephraim specie Osee prophetante describitur, qui ait: *Ephraim vitula docta diligere trituram* (Osee x, 11). Vitula enim triturae laboribus assueta, relaxata plerumque, ad ejusdem laboris usum etiam non compulsa revertitur: ita pravorum mens hujus mundi servitiis dedita, et rerum temporalium fatigationibus assueta, etiamsi libere sibi vacare liceat, subesse tamen terrenis sudoribus festinat. Et usu [Text. usum] miseræ conversationis triturae laboris quaerit, ut a jugo mundanae servitutis non libeat cessare, etiamsi liceat.

CAP. XII. — Dabo tibi reges in furore meo (Ose. xiii, 11).

(Moral. xxv, c. 16, n. 34.) Nullus qui malum rectorem patitur, eum quem patitur, accuset; quia nimirum sui fuit meriti, perversi rectoris subiacere diuiti. Culpam ergo proprii magis accuset operis, quam injustitiam gubernatoris. Scriptum est enim in Osee: *Dabo tibi reges in furore meo* (Osee xiii, 11). Quid igitur illos nobis praesse despiciamus quorum super nos regimina ex Domini furore suscipimus? Si ergo irascente Domino Deo secundum nostra merita rectores accipimus, in illorum actione colligimus quid ex nostra actione [Text. aestimatione] pensamus.

CAP. XIII. — Ero mors tua, o mors (Ose. xiii, 14).

(Moral. xii, cap. 11; lib. ii, hom. 22; in Evang., num. 6.) Ab inferno rediens Dominus, nequaquam electos simul et reprobos traxit; sed exinde illos sustulit quos suos in fide et actibus recognovit. Unde per Osee prophetam dicit: *Ero mors tua, o mors; morsus tuus ero, inferne* (Osee xiii, 14). Id namque quod occidimus, agimus ut penitus non sit. Ex eo vero quod mordemus partem abstrahimus, partemque relinquimus. Quia ergo in electis suis funditus occidit mortem, mors mortis exstitit; quia vero ex inferno partem abstulit et partem reliquit, non occidit funditus, sed momordit infernum. Ait ergo: *Ero mors tua, o mors*. Ac si aperte dicat: Quia in electis meis te funditus perimo, ero morsus tuus, inferne; quia sublati es te ex parte transigo; quod enim ante passionem promisit, in resurrectione sua Dominus implevit: *Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me* (Joan. xii, 32). Omnia abstulit utique electa: omnia traxit, qui de electis suis apud inferos nullum reliquit Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat, per omnia saecula saeculorum. Amen.

LIBER OCTAVUS.

De Testimoniis in Joel prophetam.

CAPUT PRIMUM. — Residuum erucæ comedit locusta (Joel i, 4).

(Moral. lib. xxxiii, c. 37, n. 63.) Saepe mens reproborum gaudet de quibusdam vitiis, quod eis subjecta non sit; et praecavere ac gemere negligit: quia dum quaedam pravitatis desideria transeunt, alia vice eorum, quibus fortasse nequius succumbit, succedunt. Unde bene per Joel prophetam dicitur: *Residuum erucæ comedit locusta, et residuum locustæ comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo* (Joel i, 4). Quid enim per erucam quæ toto corpore in terra repit, nisi luxuria designatur? quæ cor quod tenet ita polluit, ut in superioris munditiæ surgere amore non possit. Quid per locustam quæ salibus volat, nisi inanis gloria exprimitur, quæ se vanis praesumptionibus exultat? Quid per bruchum, cujus pene

totum corpus in ventrem colligitur, nisi edendi ingluvies figuratur? Quid per rubiginem, quæ dum tangit incendit, nisi ira innuitur? Residuum ergo erucæ locusta comedit, quia saepe cum luxuriæ vitium a mente recesserit, inanis gloria succedit. Nam quia jam per amorem carnis non sternitur, quasi sanctam se ex charitate gloriatur. Residuum locustæ bruchus comedit, quia saepe cum inani gloria quæ quasi ex sanctitate veniebat resistitur, vel ventri, vel quibuslibet ambitiosis desideriis immoderatus indulgetur; mens enim Dei nescia tanto atrocius ad quemlibet ambitum ducitur, quanto nullo vel humanæ laudis amore refrenatur. Residuum bruchi rubigo consumit, quia saepe dum ventris ingluvies per abstinentiam restringitur, iræ impatientia acris dominatur; quæ more rubiginis quasi exurendo messem

comedit : quia virtutum fructus impatientiæ flamma A tabescit : dum ergo vitis vitia succedunt , agrum mentis alia pestis devorat , dum alia relinquit . Bene autem subditur : *Expergiacimini ebrii et fete* (Joel 1, 4). Ebrii quippe vocati sunt qui mundi hujus amore confusi mala non sentiunt quæ patiuntur ; quid est ergo dicere : *Expergiacimini ebrii et fete* (*Ibid.*, 5), nisi somnum vestræ insensibilitatis excutite , et in devastatione cordis , tot sibi succedentibus vitiorum pestibus , vigilantibus lamentis obviate .

CAP. II. — *Posuit vineam meam in desertum* (Joel. 1, 7).

(Moral. viii , cap. 48 , n. 81.) Hypocritæ affectantes laudes hominum , cum se ostendere alienis oculis appetunt , damnant quod agunt . Quos cum maligni spiritus ad jactantiam provocant , opera eorum captivantes deudant . Unde sub cujusdam gentis specie antiquorum hostium malitiam signans per Joel Veritas dicit : *Posuit vineam meam in desertum , decorticavit ficum meam ; nudans expoliavit eam , albi facti sunt rami ejus* (Joel 1, 7). Insidiantibus quippe spiritibus , Dei vinea in desertum ponitur , cum plena fructibus anima humanæ laudis cupiditate disipatur . Ficum Dei gens ista decorticat , quia seductam mentem in favoris appetitum rapiens , quo hanc ad ostentationem pertrahit , tegmen ei humilitatis tollit , eamque nudans expoliavit , quia quousque in bonis suis absconditur quasi proprii tegminis cortice vestitur . Cum vero mens hoc quod egerit , videri ab aliis concupiscit , quasi expoliata ficus eum qui se tlexerat corticem amisit . Unde [Text. Ubi] apte subditur : *Albi facti sunt rami ejus* : quia ostensa humanis oculis ejus opera candescunt . De sanctitate nomen sumitur , cum recta actio divulgatur : sed quodiam subducto cortice rami hujus areflunt , solerter intuentum est , quia facta arrogantium humanis oculis ostensa , unde placere appetunt , inde siccantur . Mens itaque quæ per jactantiam producit [Text. proditur] decorticata ficus [Text. add. recte] vocatur : quia et candida est per hoc quod cernitur , et siccitati proxima ; per hoc quod tegmine cordis nudatur .